Si nullus (*scilicet est millenarius, prima regula*), tunc incipe operari sub prima figura inventendo digittum, qui ductus in se

F 46r cubicce, id est bis, deleat totum (*id est numerum, si est pure cubicus*) suprapositorum vel quanto vicinus potest (*si non est pure cubicus*). Et talis digittus inventus erit radix cubica numeri propositi, si fuerit cubicus, vel erit cubica maximi numeri propositi, si non fuerit cubicus.

Si autem (*secunda regula*) numerus cubicus (*purus vel impurus*) fuerit ita magnus, quod habeat loca millenariorum (*id est loca significancia millenariorum*), tunc sub numero, qui ponitur in loco ultimi milenarii, inventendus est quidam digittus, qui ductus in se cubicce (*more cubico, scilicet bis*) deleat totum (*numerum*) superpositum respectu sui (*si est pure cubicus*) vel quanto vicinus potest (*si non est pure cubicus, scilicet contentus in proposito*). 20

radicem numeri cubici extrahere.

Et est numeri propositi radicem inventienda prima figura et ubi est venire cubicam, si numerus pro-

positus sit cubicus; si vero non sit, tunc maximi numeri cubici sub nu-

mero proposito contenti. |

[*His premissis.*] Ponit duas regulas.

Hic autor docet praxim et modum operationis invencionis radi-

cis cubicce. Et primo, quomodo est

invenienda prima figura et ubi est locanda in numero, qui caret figura cubicce, id est bis, deleat totum loca millenariorum, dicens.

Exemplum: 216. Sub prima figura, scilicet 6, inventendus est

digittus, scilicet 6, et totum surgit.

[*Habent loca millenariorum.*]

Hic ponit secundam regulam de

inventione prime figure radicis 30

millenariorum, dicens.

³ primo] primum *F – 9* id est bis] bis *G – 10* potest] om. *G – 11* numeri propositi, si fuerit cubicus, vel erit cubica] om. *G – 12* propositi] om. *F – 14* cubicus] propositus *F – 15* habeat loca millenariorum, tunc sub numero, qui ponitur loco ultimi milenarii] habet loca millenarii *G*

Chceš-li poté, co jsme toto předeslali (*tj. když víme, co to znamená najít krychlový kořen*), najít krychlový kořen nějakého daného čísla, pak nejprve zváž, je-li čí není-li v daném čísle nějaké místo tisíce (*protože každé číslo bud' tisice má nebo nemá, a podle toho se zde vykládají dvě pravidla; první, jestliže v čísle tisíc není, druhé, jestliže číslo tisíc má*).¹¹⁷

Jestliže není (*totiž žádný tisíc, první pravidlo*), pak začni pracovat pod první číslicí¹¹⁸ a najdi digitus, který znásoben sebou kubicky, tj. dvakrát, zruší celé (*tj. číslo, je-li číslo krychlové*) nahore napsané nebo nakolik nejbližše může (*není-li číslo krychlové*). A takovýto nalezený digitus bude krychlovým kořenem daného čísla, bylo-li krychlové, nebo bude krychlovým kořenem největšího daného čísla, jestliže krychlové nebylo.¹¹⁹

Jestliže však (*druhé pravidlo*) bude krychlové číslo (*pravé nebo nepravé*) tak velké, že má místa tisíců (*tj. místa znamenající tisíce*), pak je třeba pod číslem, které je napsáno na místě posledního tisíce,¹²⁰ najít takový digitus, který znásoben sebou krychlové (*kubickým způsobem, totiž dvakrát*) vyruší celé (*číslo*) nahore napsané, a to se zřetelem k němu (*je-li číslo krychlové, nebo nakolik může nejbližše jestliže není číslo kubické, totiž je-li obsaženo v daném čísle*).

věho čísla. A to je najít krychlový kořen daného čísla, je-li dané číslo krychlové, jestliže však není, Pak kořen největšího krychlového čísla obsaženého v daném čísle.

[*Poté, co jsem toto předslali.*]

Uvádí dvě pravidla.

Zde autor učí způsob a postup při hledání krychlového kořene. které má místa tisíců, a říká (viz číslice a kde se má umístit v čísle,

Hoc facto (*invento primo digito*) triplandus est ille digitus (*inventus*) et triplatum (*cum suo subtriplo*) ponendum est sub tercia figura proxima versus dextram (*inclusive, includendo terciam, sub qua erat triplatum cum subtriplo, et sive illa sit sive non, quia aliquando totum surgit, et sic a loco figure, que erat supra, primam triplati est computandum*) et eius subtriplum sub eo. Deinde inveniendus est quidam digitus sub proxima figura ante triplatum, qui digitus cum subtriplo ductus (*quadrat vel per multiplicacionem*) in triplatum et postea sine subtriplo ductus in productum (*ex priori duccione*), quod iam provenit, et demum ductus in se cubice (*more cubico, scilicet bis*) delect totum superpositum (*scilicet numerum, si est pure cubicus*) respectu triplati et sui subtripli (*vel respectu sui*), vel quanto vicinus potest (*si non est pure cubicus*).

Isto modo (*ut factum est de secunda figura iam triplati*) fac per totum, donec veneris ad primam figuram (*numeri propositi*),

[*Hoc facto.*] Docet modum invento. Tercium officium habet praxis secunde figure seu digitii radicale, quia cum talis digitus sit inveniendi post primum triplatum, circa istam partem est dicens. Circa istam partem est sciendum, quod digitus post triplatum inventus, id est in multiplicacione et numeri superioris decimalione, tenet triplex officium. Primum officium habet sociale cum subriplo, quia dicitur in triplatum per multiplicacionem. Secundum officium habet solitarium, quia solus multiplicat numerum productum seu provenientem ex multiplicacione triplati vel triplatorum per subtriplum cum digito ultimo

(*inventus*) et triplandus est] triplandus est, *gl.*, more cubico G – 2 subtriplo Si] triplato G, *commentarius in F abest* – 7 est] est iterum F – 8 qui] quod G – digitus] om. F – 9 et] om. F – 16 veneris] venis F